
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: CHIABRANDO Simona  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

 

COMUNE DI CERCENASCO 
Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO TECNICO 

 
N.  35    del  25/06/2024 

 
 

OGGETTO : Polizze assicurative per rischio incendio, furto, elettronica, infortuni, 
responsabilità civile verso terzi e responsabilità civile auto con validità fino al 
30/06/2024.  
Impegno della spesa e liquidazione premio. 

 
 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 
Vista la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 65 del 28/10/2021 con cui è stato affidato 
direttamente alla ditta Alco Gestione Rischi Srl con sede legale in Roma, Via Isonzo n. 21/D il 
servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo dal 01/01/2022 al 01/01/2025; 
 
Viste la note  presentate dal broker incaricato, Alco Gestione Rischi Srl  in data 11/06/2024 prot. 
1979 con cui si comunica, il dettaglio della ripresa delle polizze in scadenza riportate nella tabella 
sottostante: 
 

RISCHIO ASSICURATO POLIZZA NR. COMPAGNIA DI 
ASSICURAZIONE 

PROPOSTA DI 
RINNOVO 

RISCHIO INCENDI  ORDINARIO 2245653 SOCIETA’ REALE 
MUTUA €   1.630,00 

FURTO RAPINA DENARO E 
VALORI 

2020502 SOCIETA’ REALE 
MUTUA €     475,00 

RCT / RCO 187180738 UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI €  2.470,00  

ELETTRONICA 2015600 SOCIETA’ REALE 
MUTUA €      270,00 

INFORTUNI CUMULATIVA 2183412 SOCIETA’ REALE 
MUTUA €      100,00 

Totale Premi annui    €  4.945,00 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: CHIABRANDO Simona  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Dato atto che per i mezzi di proprietà del Comune il dettaglio delle polizze RCA + I/F+ Garanzie 
Accessorie  Assicurate con Polizza Unipol Sai  sono le seguenti: 

- FIAT PUNTO   targa  DA 219 CP   totale annuale €    209,00    
- FIAT GRANDE PUNTO  targa  YA 561AD   totale annuale €    244,00 
- PIAGGIO PORTER  targa     FM 971YM  totale annuale €    535,00 
- AUTOBUS    targa     CV853KR    totale annuale € 1.420,00  

         totale annuale € 2.408,00 
 
 
Considerato quanto rappresentato dal broker in ordine alla competitività del premio della polizza 
assicurativa in oggetto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di riferimento, anche 
tenendo conto delle caratteristiche e qualità delle prestazioni ad essa connesse, 
 
Ritenuto di impegnare: 
-  la somma di Euro €  4.945,00 al capitolo: n. 490/9 denominato “Oneri per assicurazioni” previsto 
in conto Missione 1, Titolo 1, programma 2,  Macroaggregato 110 del bilancio per l’anno in corso 
dando atto per tale fornitura è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici il  
codice CIG: B2191A00AD che dovrà essere citato su tutti gli atti ai sensi della Legge 136/2010 
sulla Tracciabilità dei Pagamenti; 
- la somma di Euro €  2.080,00  al capitolo: n. 490/9 denominato “Oneri per assicurazioni” previsto 
in conto Missione 1, Titolo 1, programma 2,  Macroaggregato 110 del bilancio per l’anno in corso 
dando atto per tale fornitura è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici il  
codice CIG: B21914BA85 che dovrà essere citato su tutti gli atti ai sensi della Legge 136/2010 
sulla Tracciabilità dei Pagamenti; 
 
Precisato che la dichiarazione con la quale vengono assunti tutti gli obblighi previsti dalla Legge 
136/2010 sulla Tracciabilità dei Pagamenti e con la quale vengono anche fornite le coordinate del 
conto corrente bancario dedicato, è già stata richiesta alla ditta interessata e che la stessa verrà 
allegata alla fattura per la regolare liquidazione; 
 
Richiamato altresì l’art. 1, comma 15, della citata legge 6 novembre 2012 n. 190, secondo cui la 
trasparenza dell’attività amministrativa, che costituisce livello essenziale delle prestazioni 
concernenti i diritti sociali e civili ai sensi dell’art. 117, secondo comma, lettera m, della 
Costituzione, secondo quanto previsto all’art. 11 del decreto legislativo 27/10/2009 n. 150, è 
assicurata mediante la pubblicazione, nei siti web istituzionali delle pubbliche amministrazioni, 
delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi, secondo criteri di facile accessibilità, 
completezza e semplicità di consultazione, nel rispetto delle disposizioni in materia di segreto di 
Stato, di segreto d’ufficio e di protezione dei dati personali; 
 
Dato  atto che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma 
dedicata (DURC online) — Numero Protocollo INAIL_43521118 Data richiesta 29/04/2024 
Scadenza validità 27/08/2024; 
 
Viste 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34, del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’anno 2024 / 2026; 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 61, del 03.10.2023 ad oggetto Adozione del programma 
triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e dell'elenco annuale dei lavori per l'anno 2024 e del 
programma triennale di beni e servizi 2024/2026 (art. 37, commi 1, 2, 3, del D. Lgs. n. 36/2023); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: CHIABRANDO Simona  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• il Decreto del Sindaco n. 5 del 20/06/2024 oggetto: “Nomina del Responsabili dei servizi 
Comunali”  con cui è stata attribuita  in capo al Sindaco la Responsabilità dell'area Finanziaria, 
Amministrativa e Polizia Municipale – ed in capo al Funzionario Tecnico arch. Paola Galliana la 
Responsabilità per l’area Edilizia Privata, Urbanistica e Lavori Pubblici; 
 
Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Arch. Paola Galliana, la 
quale: 
-non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal comma 2 dell’art.42 del 
D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 
-in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente la regolarità tecnica e ne 
attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui richiamata ed allegata alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 

2) Di dare atto che i premi assicurativi per il rinnovo delle polizze in scadenza al 30/06/2024 
saranno quelli riportate nella tabella sottostante proposti dal broker incaricato  Alco Gestione 
Rischi Srl con sede legale in Roma, Via Isonzo n. 21/D  P.Iva 09114021000: 
 
 

RISCHIO ASSICURATO POLIZZA NR. COMPAGNIA DI 
ASSICURAZIONE 

PROPOSTA DI 
RINNOVO 

RISCHIO INCENDI  ORDINARIO 2245653 SOCIETA’ REALE 
MUTUA €   1.630,00 

FURTO RAPINA DENARO E 
VALORI 

2020502 SOCIETA’ REALE 
MUTUA €     475,00 

RCT / RCO 187180738 UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI €  2.470,00  

ELETTRONICA 2015600 SOCIETA’ REALE 
MUTUA €      270,00 

INFORTUNI CUMULATIVA 2183412 SOCIETA’ REALE 
MUTUA €      100,00 

Totale Premi annui    €  4.945,00 
 
 

3) Di dare atto che i premi assicurativi per il rinnovo delle polizze RCA + I/F+ Garanzie 
Accessorie  Assicurate con Polizza Unipol Sai   in scadenza al 30/06/2024 per i mezzi di 
proprietà del Comune delle polizze RCA + I/F+ Garanzie Accessorie,   assicurate con la 
Compagnia  Unipol Sai  sono le seguenti: 
 

- FIAT PUNTO   targa  DA 219 CP   totale annuale €    209,00    
- FIAT GRANDE PUNTO  targa  YA 561AD   totale annuale €    244,00 
- PIAGGIO PORTER  targa     FM 971YM  totale annuale €    535,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: CHIABRANDO Simona  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- AUTOBUS    targa     CV853KR    totale annuale € 1.420,00  
         totale annuale € 2.408,00 
 

4) Di emettere mandato di pagamento al broker Alco Gestione Rischi Srl con sede legale in 
Roma, Via Isonzo n. 21/D  per pagare il premio per l’anno 2024; 
 

5)  Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’articolo 7 del 
D.P.C.M. 28.12.2011 e s.m.i., ed imputare al rispettivo esercizio di competenza finanziaria 
la somma di seguito indicata in funzione della sua esigibilità: 

 
 

Eserc. Finanz. 2024  
 

Missione 1 Programma 2 Titolo 1 Macroagg. 110 
Capitolo 490/9 Descrizione  Oneri per assicurazioni 

Creditore Alco Gestione Rischi Srl con sede legale in Roma, Via Isonzo n. 21/D  P.Iva 
09114021000 

Importo  €   4.945,00 CIG B2191A00AD 

Importo  €   2.080,00   CIG B21914BA85 
 
 
6) Dato  atto che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma 
dedicata (DURC online) — Numero Protocollo INAIL_43521118 Data richiesta 29/04/2024 
Scadenza validità 27/08/2024; 
 
7)  Di dare atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Settore 
Economico- Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.); 
 
8) Di dare atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Settore 
Economico- Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.); 
 
9) Di dare atto che: 
- l’operatore economico affidatario, in persona del legale rappresentante, si assume l’obbligo 
della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e s.m.i., pena la nullità assoluta del 
presente affidamento; 
- il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sulle coordinate postali/bancarie, 
così come comunicato dall’operatore economico affidatario ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. e 
che il C.I.G. da indicare sulla fattura elettronica è quello indicato nell’oggetto del presente atto; 
 
10) Di dare atto che la presente determinazione: 
a) viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti – 
Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” del sito web istituzionale; 
b) viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito 
web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, Legge n. 69/2009 e s.m.i.); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: CHIABRANDO Simona  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

c) contemporaneamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, è pubblicata nella sezione “Aree 
tematiche – Le pubblicazioni – Determine” (art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013) del sito web 
istituzionale. 

  
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 
Galliana arch. Paola 

 
 


